Altissimus.139 Torroella
El marqués de Aguilar, lugarteniente y capitán general.
Vista esta supplicación que nos ha sido presentada per los ju-

rados de la villa de Mataró y havida nuestra deliberación y acuerdo 
sobre lo que per ellas se supplica, tenemos por bien de consentir 

139. Era una fórmula tradicional d’acabar les peticions o súpliques formals, una 
abreviació de “altimissus dirigat”.
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licencia a los dichos jurados y universidad de Materó para que gasten 
y convierten las quinientas y setanta y una liuras, sincho seldos y 
tres dineros, que nos han hecho relación que reste de gastar de los 
dos mil duchados que se havían de amplear en la fortificación de 
la dicha vila en la artillería y municiones que más útil e provecho 
les parescera para deffensión de la dicha vila y de la que sa ha for-
tificado en ella a vista y reconosimiento de personas expertas en la 
fundición y noticia de la dicha artillaria e moniciones, y de lo que 
en esto se gastare mandamos a los dichos jurados y a los adelante 
serán en la dicha villa de Materó que tinguen particular cuenta e 
razón, como se ha tenido de lo demás que en la fortificación se ha 
gastado para que pueda constar dello simpre que menester fuera. 
Dat en Barchinona a XVIII de maio M. D. L.

El marqués
Lugarteniente Velascho

9

1566, maig, 30. Barcelona

Sentència reial en el plet sobre el pagament o no de la lleuda de Tor-
tosa, a favor de la vila de Mataró.
O: ACA/8.2.11. Reial Audiència (s. XVI / s. XIX) i ACM, Col·lecció de pergamins de 

la Universitat de Mataró 70-243-292.

[F. 23r] Sentència Real.
Nos Philipus,140 Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, etcetera. 

Comes Barchinone, etcetera
Iesuchristi141 et gloriose virginis Marie, eius matris, nominibus 

humiliter imploratis. Pateat universis. Quod, nos, Didacus Hurtado 
de Mendoça et de la Cerda, princeps de Melito, dux de Franchavila, 
marchio Algezire, de consilio status et belli dicte Sacre Catholice 
et Regie Maiestatis et eius Sacro et Supremo Consilio Italie, presi-
dents consiliarius locumtenentis et capitaneus generalis in principatu 
Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritanie, die et anno in-
fraescriptus imo regiam inter partes subscriptus tulimus sententiam 
seu declarationem in hunc qui sequitur modum. 

140. Format major de lletra.
141. Format major de lletra.
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Christi, nomine invocato. Excellentisimus dominus locumte-
nentis generalis Visa supp[icatio]ne, vicesima secunda mensis aprilis 
millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto per sindicos civi-
tatis Barchinone et ville de Matarone oblata in ffestu supplicantes-
que populati in villa de Matarone et in eius parrochii et terminis 
per privilegia regia sunt immunes a prestatione leude et (?), ab 
illa que vulgo dicitur de Tortosa, pro ut cives Barchinone qui in 
possessionen non solvendi illa sunt a tempore immemoriali per 
non nullos arrendatores dictorum iurium et signantes per Joan-
nem Jacomi et Joannem Vinyes, asserentes habere arrendamenta 
a baiulo generali de predicta lleuda inquestantur et perturbantur 
in ipsorum iurium seu dicte lleude posessione illos pignorando a 
genere illorum a navigia mercium onerata et viatica impedientes. 
Qua propter ne privenda possessione in qua sunt, praeterque iu-
ris ordinis servato pro observantia regiorum privilegiorum quelibet  
pro suo interesse firmiter ius et de iure dictis assertis arrendatoribus 
cun suis universis clausulis assuetas, largo modo pro decem solidis 
cum augmento, supplicantes dicta iuris admisssa ex pretextu quod 
per Curie civitatibus et villis regalibus per privilegia regia preten-
dentibus huiusque franquitudinies licitum est ad regiam audientiam 
huiusque causas evocare ex eo quia in universitatibus sunt pupilli 
videre et pauperisque etiam quia agitur de viribus et observantia 
regiorum privilegiorum dictis preteribus partemcausam iuris firme 
ad se suam que regiam audientiam evocare et illam remitere alicui 
magnifico doctori regie audientia audiendam, colligendam et refe-
rendam qui de litteris citatorias et inhibitoriis et aliis necessariis 
et opportunis debiter revideat. 

Visa comissione facta dicte cause magnifico Bernabe Serra, 
doctori regii consilii ad audiendam, colligendum et refferendum 
et super intermediis et aliis debite providendum Visa cartello cita-
torio directo prefato Joanni Jacomi et illius intimationis relacione 
per Jacobum Fontanals, regium portarium, facta visis litteris cita-
toriis et inhibitoriis dicto die vicesima secunda aprilis millesimo 
quingentesimo quinquagesimo quinto, datum Barchinona et earum 
exequutione, vicesimo quarto die mensis aprilis et presentatione 
facta dictis Jacomi et Vinyes et Anthonio Ropit, baiulo regio dicti 
ville de Materone. 

Visa cedula, vicesima nona predictorum mensis et anni per 
dictorum sindicos oblata, in et cum qua prefati sindici dicti nomi-
ne loco petitionis et demande recte et rite concludentis exhibere 
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et prodierun supplicationem [f. 23v] aliis oblatam litteras citatorias et 
inhibitorias, et actium citationis et inhibitionis petentes sententiari, 
pro ut in dicta supplicatione concluditur adversantique dictis nomi-
nibus nullatenus competere ius petendi hac parte predictam leudam, 
vulgo dictam de Tortosa, nech minus ocasione pignorandi populatos 
in dicta et eius teminis et parrochiis sed ipsorum manutenendos 
esse in possessione non solvendi predictam leudam pro observantia 
regiorum privilegiorum petendo. Ita declarari et sententiari cum 
complemento justicie. 

Vidit scedula secunda, maii, millesimo quingentesimo quin-
quagesimo quinto, pro parte dictis Jacomi et Vinyes oblata, in et 
cum qua procurator baiulie generalis Cathalonie et proponit ex-
ceptionem asserendo causam presentem esse patrimonialem et in 
prima instantia irrevocabilem ad regiam audientiam, iuxta regias 
pragmatichas et opponendo se deffensionedictorum arrendatorum 
et iuris predicti, petit causam irrevocabilem declarari et ad curiam 
baiuli generalis remiti seu eidem restituhi. 

Visa supplicatione pro parte dictorum sindicorum, die vigesimo 
maii millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, oblata, in et 
cum qua supplicatur revocari et attentatur litte hac pendente facta, 
non nulla pignoramenta per procuratores dicti baiulie generalis et 
per baiulum dicte baiulie cum portario, pretextu dicte leude de 
Tortosa, certis populatis in dicta villa de Materone. 

Visis alia per parte dictorum sindicorum pro iustificandis dic-
tis atentatis, vicesima septima dicti mensis maii millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo quinto oblata, in et cum facta cedula 
pro parte dictorum Jacomi et Vinyes, oblata vigesima prima dicti 
mensis maii millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto in et 
cum qua asseritur prius esse dicendum ius super dicta exceptione 
littis ingressum apposita. 

Visa alia cedula pro parte dictorum sindicorum, vicesima ju-
nii millesimi quingentesimi quinquagesimi quinti oblata, petentium 
causam irrevocabilem declarari et dictos articulos admiti, viso ins-
trumento presente actionis dictarum litterarum citatoriarum facte 
Anthonio Tarragó, portario regio, vigesima tercia mensis marii mi-
llesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.

Viso instrumento requisitionis facte per Bernardinum Marot, 
Bartholomeum Pou et Narcisum Sala, juratos dicte ville de Materone 
et eius terminis, contra Jacobum Pi, fisci procuratorem dicte baulie 
generalis et dictum Anthonium Tarragó, super non extrahendis a 

ELS LLIBRES DE PRIVILEGIS I CANALARS DE MATARÓ 227

dicta villa certis pignoribus decima tercia dicti mensis maii mille-
simi quingentesimi quinquagesimi quinti. 

Viso alio requisitionis instrumento etiam pro parte dictorum 
sindicorum pro parte, et presentato dictis Pi et Tarragó, dicto die 
decima tercia maii millessimo quingentesimo quinquagesimo quin-
to, occasione pignoramentorum factorum nonnullis dominicatis in 
dictis termino et villa de Materone. 

Visa quadam littera certificatoria emanata a presenti civitate 
et per consiliarios eiusdem tradita in favorem Bartholomei Jofre, 
sutoris dicte ville de Materone, septima decembris millesimo quingen-
tesimo quadragesimo septimo. Universis et singulis, vicariis, baiulis, 
procuratoribus, iudicibus, consulibus, lezdariis et aliis ad quem seu 
quos spectec directa ad effectum ut dictum Bartholomeum Jofre, 
dicte vila de Materone, ut civem Barchinone, super exactione nume-
rum lezde de pedagii et aliorum exactionum immune et libere esse, 
sciant cum insertione privilegii immunitatis civibus Barchinonensis 
a dictis exactionibus et aliis muneribus per regem Jacobum Secun-
dus concesso, datum Barchinone decima octava kalendas juannuari 
millesimo trecentesimo [f. 24r] vigesimo tercio et narratione et enuntia-
tione alterius privilegii dicte civitatis et civibus concessi per regem 
Jacobum Primum super dicta immunitate et franquitate predicte 
idus aprilis millesimo ducentesimo trigesimo secundo et privilegii 
regis Alfonsi data Barchinone, octava mensis novembris millesimo 
quadrigentesimo vicesimo quarto, super incorporatione castri et vi-
lle de Materone cum dicta civitate Barchinone et quod habeant et 
sint homines dicte ville de Materone et termini eiusdem, pro veris 
civibus Barchinonensis et privilegii regis Ferdinandi, datum Toleti 
ultima mensis julii millesimo quadringentesimo octuagesimo, idem. 

Visa alia similis verificatoria tradita Bartholomeo Bruguera, 
eiudem ville de Materone, data Barchinone septima die, decembris, 
millesimo quingentesimo quadragesimo sexto. 

Visa alia simili littera certificatoria dicte franquitatis et civilita-
tis tradita per dictos consules barchinonenses, Jacobo Marti eiusdem 
ville de Materone, data Barchinone secunda decembris millesimo 
quingentesimo quadragesimo primo. 

Visa alia simili littera per dictos consules tradita Bartholeomeo 
Roig, dicte ville de Materone, data Barchinone vicesima januarii 
millesimo quingentesimo quadragesimo octavo. 

Vidit alia simili littera per dictos consules tradita Joanni et 
Gaspari Llorills, prefate ville de Materone.
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Visa supplicatione per Salvatorem Ponçgem, sindicum dicte 
universitatis de Materone, decima nona julii millesimo quingen-
tesimo quinquagesimo quinto oblata, supplicante pignoramentum 
factum contra Bartholomeum Jofre et extrationem pignorum a dicta 
villa et terminis eiusdem revocari et litte pendenti nil invocari pro 
ut in dicta supplicatione ad quam sit relatio continetur.

Visa privilegia regis Ferdinandus, data ultima mensis julii 
millesimo quadringentesimo octuagesimo, et omnibus et singulis 
capitulis eiusdem in villa Toleti in et cum quo abque novatione pri-
vilegii predicti regi Alfonsi agregatis cum civitate Barchinone, villa 
et terminus de Materone et visa regia littera eisdem regis, data en 
Calatayut, decima quinta maii millesimo quingentesimo142 octuage-
simo primo et presentatione eisdem facta consiliariis Barchinone et 
visis delliberacionibus consilii triginta duorum et centum juratorum 
respective seu procesorum facta et acceptationes facta, de dictis 
hominibus dicte ville et termini eiusdem et homagio et possesiones 
accepto et acquisitio pro parte dicte civitatis Barchinone.

Viso instrumento sindicatus dicti Salvatoris Ponçgem.
Viso instrumento extractionis juratorum in dicta villa de Mate-

rone, facte de anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. 
Visa potestate, Joannis Mas, notari, sindici dicte ville de Ma-

terone subscritpti per dictum Ponçgem. 
Visa supplicatione per dictum Joannem Mas, oblata nono 

septembris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, dicti 
nomine suplicante scribi baiulo generali ne de personis Joannis 
Miret et Jacobi Torroella, se intromittat causis et rationibus in dicta 
supplicatione contentis. 

Visa scedula pro parte dicti fisci procuratoris oblata vicesima 
quinta septembris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, 
asserentes pro redimenta per curiam baiulie generalis legittime esse 
facta et nil novare in preiuditium huius littis. 

Visa provisione per dictum Serra facta vicesima septima sep-
tembris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. 

Visa cautione per dictum Jacomi prestita.
Visa supplicatione per dictum Mas, dicto nomine, secundo 

octobris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, supplica-
tionem revocari exequutione nomine factam baiuli generalis contra 

142. Sic, error evident del copista, hauria d’ésser quadringentesimo.

ELS LLIBRES DE PRIVILEGIS I CANALARS DE MATARÓ 229

dictum Mir, et rationibus et causis in dicta supplicatione contentis 
ad quam fiant relacio. 

Visa melioratione cautionis, pro parte dicte Jacomi prefacte 
et visa scedula decima quarto octobris millesimo quingentesimo 
quinguagesimo quinto per dictum Joanne Jacomi oblata. [F. 24v]

Visa supplicatione per Joannem Mas nomine, quo in processu, 
vigesima secunda octobris millesimo quingentesimo quinquagesimo 
quinto, oblata. 

Visa instructione facta per Ferdinandum Maymó, locumtenenti 
baiuli generali Cathalonie, Nicholas Amill, causidici procuratoris 
fiscali, Joanni Vilarubia, notari substituto per scribam dicti offici 
dicte baiulie, Anthonio Martí, portario regio.

Viso instrumento requisicionis presentate et facte per Salva-
torem Ponçgem, sindicum ut dicitur, dicte universitatis de Mataro-
ne, dictis Amill et Vila, scriba, vicesima prima octobris millesimo 
quingentesimo quinquagesimo quinto, recepto per Joannem Cortell, 
regia auctoritate notari regentem scribaniam dicte ville Materone.

Visa supplicatione oblata per dictum Joannem Mas, dicto no-
mine vicesima quinta octobris, millesimo quingentesimo quinqua-
gesimo quinto.

Visis litteris a regia audientia, dicte die et anno.
Visa supplicatione per dictum fisci procuratorem, vicesima sexta 

octobris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, oblata.
Visa cedula die trigesima preditorum per dictum Mas dicto 

nomine oblata et alia per eundem Mas, quarta novembris eiusdem 
anni, oblata.

Visis articulis per dictum Mas septima dicti mensis novembris 
oblatis et testibus super illos receptis ac dilationibus ad probandum 
concessis.

Visis articulis per dictum Jacomi, vicesima septima martii mi-
llesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, oblatis et dilationibus 
ad probandum concessis et visis et diligenter exhaminatis testibus 
utriusque partis.

Viso quodam instrumento instructionum factarum de mandato 
dicti Maymó, dicto nomine dictis Amill, Vilarubia et Anthonio Martí, 
sexta septembris millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto.

Et visis inventariis per dictum Martí, portarium regium, cum 
assistencia baiule de Materone, factis in dicta villa de Materone 
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de bonis Gasparis Aimell et uxoris sue, decima nona predictorum, 
et de bonis Pauli Seguí, vicesima predictorum et de bonis Joannis 
Llorell, vicesima sexta predictorum. 

Visa supplicatione per dictum Mas, dicto nomine, duodecima 
martii millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo oblata et 
viso cartello citatorio ad causam directo Francisco Catà. 

Visis articulis per dictum Joannem Mas, dicto nomine, decima 
sexta novembris millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, 
oblatis. 

Vidit scedula per dictum Franciscum Cathà, vicesima secunda 
novembris millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo et visa 
scedula tertia martii millesimo quingentesimo quinquagesimo nono 
per dictum Joannem Mas oblata.

Et visa comissione presentis cause durante infirmitate dicti 
magnifici Bernabé Serra, facta magnifici, Michaeli Terça, doctori 
dicti regii consilii.

Visa scedula oblata per dictum Joannem Mas, vicesima octa-
va aprilis millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, cum qua 
contentatur promissis alter ratis procedatur ad ulteriora in causa 
cum de illis poterit haberi ratio indiffinitiva.

Visa processus declaratione facto, prima februarii millesimo 
quingentesimo sexhagesimo, inter causas maiores et visa supplicatio-
ne per dictum Mas decima quinta juanuarii millesimo quingentesio 
sexhagesimo tercio, oblata. 

Visa comissione facta Bartholomeo Borràs, doctori etiam regii 
consilii durante impedimento dicti Serra, tertio septembris millesimo 
quingentesimo sexhagesimo quinto.

Visa scedula per dictum Mas, decimo octava novembris mi-
llesimo quingentesimo sexhagesimo quinto, dicto nomine oblata. 

Visa in super cedula per eundem Mas, dicto nomine, vicesi-
ma secunda fabruarii millesimo quingentesimo sexhagesimo sexto, 
oblata cumqua contentatur que assignetur ad causam (?) [f. 25r] et 
quod indiffinitiva sententia habeatur ratio de attentatis sive factum 
suit cum provisione, vicesima septima septembris, millesimo quin-
gentesimo sexagesimo quinto.

Visa comissione facta dicto Bartholomeo Borràs et magnifi-
co Anthonio Negrell, dicte causa, pro relaciones facienda et visa 
comissione facta magnifico Anthonio Ros, doctoribus regii consi-
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lii durante absentia dicti Negrell, visis pluribus assignationibus ad 
sententiam et signanter. 

Visa assignatione ad diem presentem ad qua iterum cum presenti 
ad cautelam assignat facta relacione per dictum Borràs relatorem 
et dictum Negrell con relatorem et conclusione inde sequuntur. 

Visis videndis, attentis, attendentis meritis procesus attentis 
aliis, sacro sanctis Evangeliis coram sua excellentia positis et illis 
reverenter in spectis ut de vultus Dei a quo omne instrumentum 
et equum procedit iuditium suum prodeat (?). 

Attento143 que per privilegiis regis Alfonsi, data Barchinone 
octava novembris millesimo quadringentesimo vicesimo octavo, et 
regis Ferdinandi, data Toleti ultima julii millesimo quadringentesimo 
octuagesimo, constat pro castrum et villa de Materone cum eius 
terminis suis, incorporatum civitati Barchinone et que homines in 
illis populati, tunch vel in futuris, essent vera cives dicte civita-
tis et dictum castrum cum suis terminis essent parts et membum 
dicte civitatis et que gauderent omnibus privilegiis, libertatibus et 
usibus que tenet dicta civitas Barcinone et attento constat tam per 
parcium assertionem testium depositores et privilegia reges civibus 
Barchinone, presentibus et futuris, concessa que cives Barchinone 
gaudent eam in civitate Dertuse que etiam in aliis castris, villis et 
locis regiis franquitate, exemptione, immunitate et libertate non 
solvendi dictam lezdam Dertuze ve aliud minis quocumque nomine 
num petur, videlicet per privilegium regis Jacobi Primi data Barchi-
none pridie idus aprilis millesimo ducentesimo trigesimo secundo, 
et Jacobi Secundi, data Barchinone decima octava kalendas jua-
nuarii millesimo trecentesimi octuagesimi primi, cum litteris dicti 
regis Ferdinandi pro exequutione dicti privilegii, data in Calatayut 
decima quinta maii millesimo quadringentesimo octuagesimo, auc-
toritate dicti regis fuerint acceptati pro veris civibus Barchinone 
dicti homines castri et termini de Materone, presentes et futuri, per 
consilium civitatis Barchinone et consiliorum eiusdem promitentes 
ut veros cives eos deffendere et cartas civilitatis concedere quibus 
vii posserit et deffendi a solutione lezdarum et aliis sicut utuntur 
et vii volent cives et habitatores Barchinone, sub certis pactis et 
conditionibus, et signantes sub pacto et conditione que perciperant 
de frumentis per dictam civitatem assecuratis pro portione tatxanda, 
quando dicti frumenti universali fierit distributio. 

143. Subratllat a l’original.

232 JESÚS RODRÍGUEZ BLANCO - ALEXIS SERRANO MÉNDEZ

Et attento, constat plures cartas dicte exemptiones, franquitates 
cum dictis moribus per consiliarios Barchinone pluribus habitato-
ribus dicti castri et termini de Materone fuisse concessas et eorum 
virtute dicti homines de Matarone fuisse franchos et exemptos ab 
exactione dicte lezde Dertuze, tam in dicta villa de Materone et 
civitate de Dertuze, quam in regno Valentie que alibi a longisimo 
tempore fuisse et extitisse, tam universitatem de Materone, quam 
etiam singulares eiusdem quibus concessa fuerunt dicta privilega 
incorporationis, unionis et immunitates in possessione seu quasi 
immunitatis et franquitatis per dictos homines, dicte universitatis et 
sibi ipsis, ut veris civibus Barchinone que sita et continuata usque 
ad tempus pignoramentorum per dictos Jacomi et Vinyes vel ipsis 
instantibus factorum constat in super homines castri et temini de 
Materone [f. 25v] contribuisse in repartimento et boletino frumenti 
iuxtaposita in dicta acceptationem adiecta. 

Et attento, constat de molestia inquietacione et perturbatione 
facta dicte universitati de Materone, et hominibus eiusdem, ratione 
dictorum pignoramentorum et aliis et non constat exactione dicte 
lezde quiete facta per officiales illam exhigentes saltem quod de tali 
exhactione noticiam habuerit dicta universitas, nec etiam civitatem 
Barchinone que parts integralis et cum dicta villa et terminis de 
Materone, et seu cum dicta universitate et habitatoribus eiusdem 
neque ipsam tali exactioni dicte lezde concessise. 

Et attento, consta per constitutiones Cathalonie et aliis, dicta 
privilegia illesa remanere et neque possessionem vel quasi contra 
dicta et alia jura valida esse, sed esse corruptelam et abussum, tan-
tum ex ea induci posse prefertim, attentis et considerantis clausulis 
decreti irritantis et aliis in illis contentis predictis et aliis meritis 
processus attentis et aliis, dicta in sequendo conclusione sua exce-
llencia, pronuntiat, sentenciat144 et declarat que dicta universitas de 
Matero conservetur et manuteneat in dicta possessione seu quasi 
exemptionis, immunitatis145 et franquitatis, non solvendi dictam lez-
dam Dertuze iuxta dicta privilegia; condempnando dictos fiscum et 
arrendatores ad pignora, actenus capta occasione exactionis dicte 
lezde restitutionem. 

Et que a cetero dicti Jacomi et Vinyes prefati arrendatores et 
dicte lezde collectores et fiscis regii patrimonii desistant de predic-

144. Subratllat a l’original.
145. Subratllat a l’original.
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tis, reservato iure presentibus super petitoru seu propietate in alio 
iuditio neutram partem in expensis condempnando, sed tamen pro 
bis tractis fiat exequutio. 

Vidit Borràs. Vidit Nagrell. Vidit Ros, fisci advocatorum. Lata 
fuit huiusque sententia iure declaratio per nos seu nostri perso-
nam per magnificum et dilectum consiliarum regium Ffranciscum 
Montaner, juris utriusque doctore regiam cancellariam regente. Et 
de nostro seu eius mandato lecta et publicata per fidelem scribam 
regium Anthonium Mas, vice et locumtenenti Anthonii Viladamor, 
achivarii regii presentis cause scribe in quadam aula domorum dicti 
regentis cancellariam, que facta est in vico dels Torners, presen-
tis civitatis Barchinone, ubi tunc regia audientia celebrabatur die 
veneris dictis partibus et utriusque earum ad audiendum dictam 
sententiam seu declarationem assignata, intitulata trigesima, mensis 
maii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexhagesi-
mo sexto, regnorum regiorum, videlicet Hyspaniarum et ulterioris 
Scicilie anno undecimo, Ceterioris vero et aliorum decimo tercio. 

Presente et dictam sententiam seu declarationem ferri et pro-
mulgari supplicante et petente Joanne Mas, notari regio, nomine 
quo in processu por una parte, altera vero absente. Et presentibus 
pro testibus Petro Lorenç et Bernardo Boscha, notariis regiis, ci-
vibus Barchinone et aliis quam plurimis in multitudine copiosa. 
=Montaner=

Sig+num Didaci Hurtado de Mendoça et de la Cerda, principis 
de Melito, ducis de Franchavila, marchionis Algezire, de consilio 
Status et belli Sacra Catholica et Regie maiestatis et in eius facio 
et Supremo Consilio Italie presidentis consiliarii, locumtenentis et 
capitanei generalis in dictis principatu Cathalonie et comitatibus 
Rossilionis et Ceritanie qui hac sententiam regiam tulimus ac de-
nique sigillum regium impendenti iussimus apponendum.

Sig+num Anthoni Mas, Sacre Catholice Regie maiestatis, man-
dat scribe regiaque auctoritate notari publici civis Barchinone qui 
huius [f. 26r] sententiam per me sicut premititur vice et locumtenenti 
Anthoni Viladamor, regii Archivarii, lectam et publicatam in publi-
cam, redigens forman vice et locumtenenti ipsius scribi feci et cum 
rasis et correctis in lineis xiii ubi legitur “in dicta villa et eius”; 
xx, “quinquage”; lxv, “vist Ros pro fisci advocato” lata suis huius 
sententia sive declaratio per nos seu clausi.
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Anthonius Mas ex sententia in regia audientia lata et fuit.146

R. Nra (147)

9a

1566, desembre, 11. Barcelona

Instància feta pels síndics de la vila de Mataró demanant l’execució 
de la sentència reial sobre l’exempció de la lleuda de Tortosa.
[F. 26v] Littere requisitoriales per regiam audientiam emanare 

ad instatiam sindici ville de Materone contra Joannem Jacomi 
et Joanne Vinyes, arrendatores lezde de Tortosa et procurato-
rem fiscalem baiulie generalis Cathalonie.148

Philipus, Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, et cetera, comes 
Barchinone, et cetera.

Didacus Hurtado de Mendoça et de la Cerda, princeps de 
Melito, dux de Franchavila, marchio Algezire, de consilio stato et  
belli dicte Sacre Catholica et Regie Maiestatis, et in eius sacro et su- 
premo consilio Italie presidents, consiliarius, locumtenentis et capi- 
taneus generalism nobili magnifico consiliario. Dilecte fidelibus  
regiis, gerenti vices generalis gubernatoris in dicto Cathalonie prin-
cipatu, vicariis, baiulis, subvicariis, sub baiulis, algutziriis, virgariis 
et portariis regiis, ceterisque universis et singulis officialisbus tam 
regiis quam aliis ad quos spectet presentesque pervenerit et fuerint 
quomodo libet aut de subscriptis extiterint requisiti aut eorum ho-
minum presentibus et futuris. 

Salutem et dilectionem. In causa seu questione que in hac regia 
dicta extitit audientia inter dilectos regios sindicum et procuratorem 
universitatis hominum ville Materone agentem ex una, et Joannem 
Jacomi et Joannem Vinyes, assertus arrendatores lezde regie vulgo 
dicto Dertuza, et procuratores fiscalem baiulie generalis Cathalonie 
deffendentes ex alter partibus, ad relationem magnifici et diclecti 
consiliarii regii Bartholomei Borràs, iuris utriusque doctoris, nos-
tra imo regiam die veneris, trigesima mensis maii proximi effluxi, 
tulimus sententiam seu declarationem, ut in ea est videre postea 

146. La sobredita sentèntia autentica en lo archiu de la universitat ab un per-
gami, afegit amb una altra mà.

147. Anagrama d’inicials.
148. Lleuda de Tortosa al marge esquerre superior.
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vero die presenti et infra eodem magnifici relatore refferente viso 
processum et partium alteratis super exequenda dicta regia sententia. 

Visa supplicatione per Joannem Mas, sindicum dicte ville Ma-
terone octava juli proxime oblata, supplicando exequutionem dicte 
regie sententie, alteri ex virgariis regie Audiencie comitti. 

Visa comissione altere ex virgariis de dita ville de Materone 
prestita que impugnatam non fuit. 

Visa supplicatione per Joannem Palmer, procuratorem fisca-
lem dicte baiulie generalis Cathalonie, et pluribus instrumentis et 
concessionibus sub diversis calendariis pro dictis et aliis videndis. 

Visis facto verba in regia audientia per dictum magnificum 
relatorem fuit per nos provisum, quod fiat exequutio dicte regie 
sentencie iuxta illius seriem et tenorem contra dictos Joannem Vi-
nyes et Joannem Jacomi, iuris ordine in exequendo servato et soluto 
prius iure sigilli non obstantibus productis de duovis et allegatis per 
dictum procuratorem fiscalem et aliis de quibus in posterim reservato 
et quod pro hiis fierent littere exequuntoriales et alie provisiones, 
comissiones solute, scillate et opportune. Et qui parum prodesset 
sententias ferri et provisiones facere, nisi debite exequutio deduce-
rentur ad humilem supplicationem sindici dicte universitatis ville de 
Materone, requirendos ex vobis requirimus, ceteris vero dicimus et 
mandamus ad penam florennorum auri aragonum quingentos, regis 
inferendorum erariis quarums instati et requisiti seu alter vostram 
instatus et requisitus pro parte dicti sindici dicte ville de Materone 
dictam regiam sententiam et omnia et singula [f. 27r] et omnia et sin-
gula in ea contenta exequamini et compleatis ac exequi et compleri 
faciatis operis perffectum iuxta illius seriem et tenorem, nec [...] 
agatis aut predicta aliquarum differans ratione aliqua sine causa 
pro quanto gratia regia vobis chara est et preaposita cupitis evitare 
penam. Data Barchinone, die undecima mensis decembris, anno 
a nativitate domini millesimo quingentesimo sexhagesimo sexto. 
=Montaner= Vidit Borras

In Sol. etcetera. XXI, F. XXXXIII. Vilademor, Boscha notari 
R. Nra.
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10

1569, novembre, 7. Barcelona

Llicència atorgada pel lloctinent general de Catalunya a favor de la 
vila de Mataró per a emmurallar tota la vila.
O: ACA, C, 9.1.5. In Diversorum Locumtenentis, LX, f. XXVIII.

Licencia seu privilegium concessa seu concessum per lo-
cumtenenti generalem Cathalonie universitati ville et termini 
de Materone, murandi et claudendi villam de Materone.149

Philipus, Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, et cetera, comes 
Barchinone, et cetera.

Nos, Didacus Hurtado de Mendoça et de la Cerda, princeps  
de Melito, dux de Franchavila, marchio Algezire, de consilio stato 
et belli dicte Sacre Catholica et Regie Maiestatis, et in eius sacro et  
supremo consilio Italie presidents, consiliarius locumtenentis et ca- 
pitaneus generalis in principatu Cathalonie et comitatibus Rossi-
linonis et Ceritanie. Expositum et nobis reverenter deductum fuit, 
per vos fideles regios juratos ville et vicinitaus de Matarone, diocesi 
Barchinone, que, Dei optimi maximi gratia, populus dicte ville 
augmentavit ut merito muris turribusque adornari propugnacu-
lis etiam et aliis deffesionibus commoniri debeat tam ad150 infes-
tationes et incursiones latronum, bannitorum, incendiariorum et 
aliorum facinerosorum hominum vitandas quam etiam turcorum 
barbarorum quam africas regiones acolentium nationes et piratas, 
galeotis suis maritimis Cathalonie partibus se aplicantes resisten-
dum turrem quam refugium circumunioni ibidem habendum. Eo 
maxime attento quod vestris dicte et vicinatus expensis pecuniis 
que propiis id facere intendatis propterea nobis humiliter supplicare 
fecistis quatenus premissis et aliis vobis licenciam, facultatem et 
privilegio murandi, claudendi turribus adornandi opportunis portis 
et januis claudendi dictam villam de Materone, concedere digna-
remur. Nos, vero, cum instituti nostri sit eos qui ad resistendum 
ostium, periculis adornadumque principatus in Dei sueque maiestatis 
servicium et decus, se preparari conamentum fuit etiam propriis 
expensis facere predictis et aliis supplicationibus vestris inclinati 
uti justis rationis quam consonis benigne duximus annuendum 
thenore igitur: de nostra certa scientia deliberate et consulto vobis 

149. Licència per fer muralles al marge esquerre.
150. deffensiones, ratllat.
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dictis juratis et universitati dicte ville de Materone, licenciam et  
privilegium predicti supplicationem per vos extitit, concedimus  
et regia qua fungimur auctoritate in hac parte licentiam et facul-
tatem vobis dictis juratis et universitati de Materone, murandi et 
fortificandi [f. 27v] dictam villam nostram, claudendo eam modo et 
forma per consilium dicte ville de consilio tamen expertorum et cum 
assistencia regii officialis, seu alterius private persone per nos, seu 
magnificum regentis cancellariam nominande in determinacione et 
deliberatione per vos et consilium dicte ville super dicta clausura 
et operibus facietis determinatum aut determinandum, impartimur. 
Etiam si pro dicta clausura melius et utilius facienda aliqua parts 
domorum infringi seu derrui conveniant, satisffato tamem prius 
dampno inferende parti leze. 

Mandantes, per has easdem nobili magnifico consiliario di-
lectis et fidelibus regiis gentis vices generalis gubernatoris in dictis 
Principatu et comitatibus, vicariis, baiulis, subvicariis, subbailis et 
signanter baiulo dicte ville de Materone, ceterique universis et sin-
gulis officialisbus ac penam florennorum auri aragonum quingen-
torum regiisque inferendos erariis, quatenus licentiam, privilegium 
et concessionem nostras imo regias huius et omnia et singula in eis 
contenta vobis dictis juratis et universitati predicte ville de Materone 
teneant firmiter et observent tenerique et151 inviolabiliter observari 
faciant per quoscumque, et contra predicti ne faciant vel veniant 
nec contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sine causa po-
tius instari et requisiti per vos seu ex parte dicte universitate vobis 
assitant, prestentque auxilium, consilium et favorem oportunos si 
gratiam regiam caram habent et preapositam cupiunt evitare penam. 

In cuius rei testimonium presents fieri iussimus regio comuni 
sigillo impendenti munitam. Data Barchinone, die septimo men-
sis novembris anno a nativitate domino millesimo quingentesimo 
sexhagesimo nono, regnorum autem regionum videlicte Citerioris 
Scicilie anno decimo sexto; Hispaniarum vero Ulterioris Scicilie et 
aliorum anno decimo quarto. 

=El príncipe y duque=
Montaner. Vidit Franciscus, Generalis Thesaurarius
In diversorum locumtenentibus LX, F. XXVIIII

151. observari faciant, ratllat a l’original.
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Dominus locumtenentis generalis mandavit michi Gabrieli Pe-
drolo, Visa per Montaner

regentem cancellariam et Sellers, regentem Thesaurerias
Pedrolo pro Perez
R Nra152 

11

1344-1442

Documentació sobre el període de domini senyorial de Mataró.
[F. 28r] Canelar de alguns actes fahents, fahents153 per la vila 

de Materó
A XXIII del mes de fabrer del any MCCCLXX se mostra ab 

actes com mossèn Pere de Màrgens era senyor del castell de Mate-
ró, e castlà de la castlania del dit castell. Lo qual mossèn Pere de 
Màrgens, com a succehint en las ditas cosas per títol de la pròpia 
compra al venerable mossèn Berenguer de Cartellà, quòndam, clastlà 
del dit castell, demanava certs censos a Berenguer Sibilia, Berenguer 
Saguí e molts altres e diversos hòmens de Materó, e sobre dita 
qüestió fonch donada sentència arbitral entre lo dit mossèn Pere 
de Màrgens de una part, e dos hòmens de Materó de la part altra, 
Pere en Ponç de Materó e Ramon Lull, àrbitres com se mostra ab 
carta la qual tenen los jurats de Materó en sa pública forma.